
02.04.2005r. - Zmarł Jan Paweł II 

Gdy świat obiegła wiadomość o śmierci Papieża, wiele osób poczuło, że 

skończyła się pewna epoka. Szczególnie dało się to odczuć w Polsce. Był to 

przecież "Nasz Papież", Papież Polak, którego rola nie ograniczała się 

bynajmniej do duchowego przywództwa nad najliczniejszym z wyznań 

chrześcijańskich. Wybór właśnie jego na biskupa Rzymu stał się sygnałem 

zwiastującym koniec komunizmu. Jego słowa, wypowiedziane podczas 

pierwszej pielgrzymki do Polski w roku 1979: "Niech zstąpi Duch Twój! I odnowi 

oblicze ziemi. Tej ziemi!" - faktycznie odnowiły tę ziemię, a z pewnością naród 

na niej żyjący. 

 

 

04.04.1940r. - Mord w Katyniu 

13 kwietnia 1943 r. niemieckie radio podało informację o odkryciu w 

miejscowości Kosogory grobów polskich oficerów zamordowanych przez 

żołnierzy radzieckich. Polacy zginęli od strzałów w tył głowy. W dwa dni później 

radio w Moskwie nadało komunikat mówiący, iż "oszczercy Goebbelsa 

rozpowszechniali podłe wymysły". Miejsce straceń zostało odkryte przez 

Niemców w lutym 1943 r. Zaprowadził ich tam Iwan Kisielew, chłop z pobliskiej 

wsi Gniezdowo. W Lesie Katyńskim oficerowie NKWD rozstrzelali 4143 polskich 

jeńców z obozu w Kozielsku.   

 



 

 

09.04.1936r. - Powstał Fundusz Obrony Narodowej 

Coraz bardziej wyczuwalne zagrożenie zewnętrzne przełożyło się na konkretne 

decyzje rządzącego krajem obozu sanacyjnego. Jedną z nich było utworzenie 9 

kwietnia 1936 r. przez Prezydenta RP Ignacego Mościckiego Funduszu Obrony 

Narodowej. Głównym celem funkcjonowania tego podmiotu stało się 

gromadzenie środków na dozbrajanie polskiej armii oraz realizację wojskowego 

programu inwestycyjnego.   

 

 

10.04.2010r. - Katastrofa w Smoleńsku 

O 8.46 czasu polskiego doszło do bezprecedensowej w naszej historii, 

tragicznej katastrofy lotniczej. Niedaleko celu lotu - lotniska Smoleńsk 

Siewiernyj - we mgle w niewyjaśnionych okolicznościach rozbił się samolot Tu-

154M, należący do 36. Specjalnego Pułku Lotnictwa Transportowego. Samolot 

wiózł polską delegację - pod przewodnictwem prezydenta Rzeczypospolitej - na 

obchody siedemdziesiątej rocznicy zbrodni katyńskiej. W katastrofie zginęło 96 

osób - wszyscy obecni na pokładzie. 

 

 

 



14.04.966r. - Chrzest Mieszka I 

Chrzest księcia Polan, Mieszka I, był jednym z przełomowych wydarzeń w 

historii Polski i Polaków. Ponieważ jednak relacje z tych wczesnych wieków są 

bardzo skromne, wielu rzeczy możemy się tylko domyślać. Chrzest odbył się 

prawdopodobnie w Wielką Sobotę - zgodnie z ówczesnym zwyczajem - w nocy 

oczekiwania na Zmartwychwstanie Pańskie. Znaleziska archeologiczne 

sugerują, że mógł on nastąpić na wyspie Ostrów Lednicki, koło grodu 

gnieźnieńskiego, głównej siedziby rodu Piastów. Znaleziono tam basen 

chrzcielny, w którym swobodnie mógł zmieścić się dorosły człowiek. 

Przypuszcza się, że razem z księciem ochrzczony został jego dwór. 

 

 

 

16.04.1927r - Pierwsza transmisja radiowa hejnału z wieży kościoła 

Mariackiego w Krakowie 

Pierwszą rozgłośnią radiową nadającą codzienny program była stacja próbna 

Polskiego Towarzystwa Radiofonicznego, która rozpoczęła emisję 1 lutego 

1925 r. Inauguracja koncesjonowanej stacji należącej do spółki Polskie Radio 

nastąpiła 18 kwietnia następnego roku w Warszawie. Audycje były nadawane 

od godziny 17 do 23.   

 



 

 

20.04.1887r. - Józef Piłsudski został skazany na zesłanie 

Aresztowany na początku kwietnia 1887 r. Piłsudski został osadzony w 

petersburskiej Twierdzy Pietropawłowskiej, gdzie oczekiwał na proces 

zamachowców, podczas którego miał zeznawać jako świadek. Sąd skazał 

wszystkich oskarżonych na karę śmierci, lecz przez zastosowanie prawa łaski 

wyroki wykonano jedynie na pięciu osobach (m.in. zamieszany w spisek brat 

Piłsudskiego Bronisław, otrzymał karę piętnastu lat katorgi). 

 

 

22.04.1794r - Wybuch powstania w Wilnie 

Oddziały Romualda Giedroycia podczas nocnej wyprawy w stronę Szat, Janowa 

i Łukojn aresztowały kilku targowiczan (między innymi kasztelana inflanckiego 

Antoniego Kossakowskiego), zdobyły armaty i amunicję. Oddziały Franciszka 

Ksawerego Niesiołowskiego i Mikołaja Sulistrowskiego ruszyły w stronę 

Poniewieża i Wiłkomierza, natomiast Chlewiński ze swoimi ludźmi skierował się 

do Rosień i Wyłkowyszek. Do powstańców przyłączyły się inne pułki, które 

stacjonowały na Litwie, chociaż byli też tacy, jak pułkownik Jakub Mustafa 

Baranowski, którzy odmówili złożenia przysięgi i pozostali wierni hetmanowi 

wielkiemu litewskiemu Szymonowi Kossakowskiemu. 

 



 

 

26.04.1986r. - Katastrofa w Czarnobylu 

W oddalonej o 100 km od Kijowa czarnobylskiej elektrowni doszło do awarii, a 

w jej następstwie do wybuchu czwartego reaktora siłowni. Skażeniem zostały 

dotknięte przede wszystkim tereny Ukrainy, Białorusi i Rosji, a także 

Skandynawii, Europy Środkowej (w tym Polski), a chwilowym cała kula ziemska. 

Najbardziej ucierpiały obszary w bezpośredniej bliskości elektrowni, w tym 

miasta Czarnobyl i Prypeć, a także obszary położone co prawda daleko od 

miejsca katastrofy, w których jednak tego dnia spadł deszcz. 

 

 


